execução indireta de higienização e pequenos reparos de livros que 

compõem a coleção do acervo geral da Biblioteca Acadêmico Luiz Viana 

Filho, do Senado Federal, a serem executados exclusivamente por 

trabalhadores com deficiência intelectual vinculados à futura contratada, pelo 

custo anual total de R$ 872.498,64 (oitocentos e setenta e dois mil, 

quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos). 

Quanto à competência, verifica-se que o Regulamento Administrativo 

do Senado Federal, aprovado pelo Ato da Comissão Diretora nº 14/2022, no 

inciso II do artigo 7º de seu Anexo V, estabelece que compete à Primeira-

[...]

higienização e pequenos reparos de livros que compõem a coleção do 

acervo geral da Biblioteca Acadêmico Luiz Viana Filho, do Senado Federal, 

a serem executados exclusivamente por trabalhadores com deficiência 

intelectual vinculados à futura contratada, pelo custo anual total de 

R$872.498,64 (oitocentos e setenta e dois mil, quatrocentos e noventa e oito 

reais e sessenta e quatro centavos), conforme a minuta de contrato 

devidamente aprovada pela Sra. Diretora-Geral. 

À DGER para as providências. 

(Datado e assinado digitalmente) 

SENADORA DANIELLA RIBEIRO 
PRIMEIRA-SECRETÁRIA DO SENADO FEDERAL